**Clenie** *forma: ac. sg.* clenie 1427 *Kościan* nr 1279, 1428 *ib.* nr 1333.

*Znaczenie: 'uwalnianie rzeczy nabytej od rozszczeń osób trzecich, zastępowanie nabywcy w procesie z powodu rozszczeń osób trzecich, actus rem emptam in iudicio a cuiusvis vindiciis liberandi, loco emptoris coram iudice de vindiciis alicuius respondendi':* Yzem ja skodzen dla tego [tego] rankoyemstwa, czszom ranczil za czlene dziedzini Campy za Micolay 1427 *Kościan* nr 1279; Yssze dla \*nyewiczlanya langw Myechy<ni>na et Bargowa pan Micolay sządza sto grziwen scody podyal y ma, za gess czlentye Januss gemv ranczil za Osswalda 1428 *ib.* nr 1333.

**(Cnie) Csnie** 'uczciwie, jak należy, honeste, probe, ut decet': Yako Pyotr burmystrz z Coszmyna zachował szye czsnye a dobrze w myescze w Coszmynye a nye iest szadnego dobrego zdraczca 1420 *Pyzdr* nr 683.

**Cnotliwie** 'przykładnie, wzorowo, rectissime, optime': Apostoli... Christum secuti sunt primo personaliter comitendo, *gl.* id est post eum ambulando, ... tercio exemplariter et virtualiter, \*czynothlywye, vivendo XV *med.* *GlKazB* III 23.

**Cnotnie** (o interpretacji tekstów biblijnych, de Scripturae Sacrae interpretatione) 'w sposób ukazujący moralne znaczenie tekstu, tropologicie': Item hystoriace gystnye uel recznye..., allegorice podobnye..., tropoloicze cznothnye..., anagoycze szwyrchowany<e> ca 1500 *GIPOzn* 60.

**Cnotny** *forma: g. sg. f.* cnotnej XV *med.* *RRp* XXIII 279.

*Znaczenie: moc cnotna 'siła będąca źródłem doskonałości, vis quae fons perfectionis est':* Et ab hoc quanto huiusmodi (sc. mortis) viciniores sumus, tanto maiori impetu ad amplectendam eam (sc. sapientiam) audiores concurramus, virtutis, moczy cznothney, enim motus, *gl.* processus poruschenye,

quasi naturalis in fine forcior est XV *med.* *RRp* XXIII 279.

**Csnie** cf. **Cnie**

**Cukara, Cukiera** *forma: n. sg.* cukara XV *ex.* *GlLekRp* 43. 44; cukiera XV *ex.* *GlLekRp* 43.

*Znaczenie: 'cukier, też syrop, tj. słodki roztwór wodny lub owocowy, saccharum, etiam sirupus, i.e. liquor aquaticus vel e fructibus confectus':* Item ad opilacionem splenis et epatis valet vinum decoctum cum ea addita czukara (*RRp* LIII 65: zucaro) ad materiam splenis et epatis sumantur radices feniculi, petroselini et coquantur cum succo centauree, addita czwkara (*RRp* LIII 65: zucaro) coletur et patienti detur ad bibendum XV *ex.* *GlLekRp* 43; Cvcurbita... est medicamentum... et cocta dissolutur in aqua et ista aqua addita \*czuczata optimus siropius fit in acuto febricitantibus *ib.*; Canna mellis... transit in czukara *ib.*; Sed prius pone ezvlam in lacte vaccino per diem et noctem sepius inuouando et czvkara (*RRp* LIII 66: zukaro) et farinam triticeam, et fac inde pilulas *ib.*; Furfures... coquantur cum oleo amigdalino et bibuntur cum czukyera (*RRp* LIII 66: zucaro) matura, materias, que sunt in pectore [...] *ib.*; Oleum uel aqua eius (sc. nenuferis) ex floribus fit decoccio in aqua et additur czvkara (*RRp* LIII 68: zukara) et bibitur in distemperancia calida stringit fluxum spermatis *ib.*; Cum datur succus eius (sc. solatri) in potu uel ex succo (cum) czvkara (*RRp* LIII 69: in potu vel succo cum zukara) fiat syropus cum reubarbaro contra calefactionem epatis *ib.* 44.